
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

 

N.51 

Data:06.08.2019 

 

OGGETTO: Atto indirizzo al responsabile del servizio n.1 per il servizio di refezione mensa 

scuola dell’infanzia a.s. 2019/2020 

 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno sei, del mese agosto, nella sala  delle  

adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, 

con inizio dei lavori alle ore 12,30 Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO     CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO Sindaco SI 

GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 

TARSITANO ANNA MARIA Assessore SI 

ALOIA CRISTINA Assessore         SI 

AMENDOLA ORESTE Assessore  NO 

IN CARICA N. 5 PRESENTI N. 4 ASSENTI N.1 

 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, 

constatato che i presenti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale Comunale , Dott. Umberto 

Greco. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Servizio Affari Generali “Atto 

indirizzo al responsabile del servizio n.1 per il servizio di refezione mensa scuola 

dell’infanzia a.s. 2019/2020”, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

RITENUTA la medesima meritevole di approvazione;  

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 

bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., inseriti nella proposta di delibera parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

  

DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la proposta del Responsabile del Servizio Affari Generali  

“Atto indirizzo al responsabile del servizio n.1 per il servizio di refezione mensa scuola 

dell’infanzia a.s. 2019/2020”, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile dell’Area Amministrativa per 

l’archiviazione e gli adempimenti consequenziali di competenza, con particolare riguardo alla 

trasmissione agli organi ed uffici comunali rispettivamente competenti; 

Indi 

LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA, sentito il Responsabile del Servizio interessato, l’urgenza di provvedere in merito 

con separata ed unanime votazione espressa in forma palese 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

http://www.comune.fagnanocastello.cs.it/  

PEC: protocollo@pec.comune.fagnanocastello.cs.it 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA 

COMUNALE 
 

Oggetto: Atto indirizzo al responsabile del servizio n.1 per il servizio di refezione mensa  

               scuola dell’infanzia a.s. 2019/2020 

 

Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale, nel Documento Unico di Programmazione (DUP) 

Periodo 2019/2021 approvato definitivamente con la Deliberazione Consiliare N. 13 del 

15 aprile 2019 immediatamente esecutiva, ha espressamente contemplato tra i propri 

obiettivi di governo “interventi tesi al miglioramento, generale, della qualità di vita della 

collettività amministrata”; 

- si rende necessario per l’anno scolastico 2019-2020 fornire il servizio di mensa 

scolastica per gli alunni della scuola dell’infanzia a far data dal 01.10.2019 al 31.05.2019 

assicurando il più rigoroso rispetto dei parametri di qualità e genuinità dei cibi e di 

valorizzare le aziende e le tradizioni culinarie del territorio; 

Constatato che questo Ente è proprietario di un centro di cottura e sala di refezione 

sito presso l’edificio dell’Istituto Comprensivo in via Montessori,  adeguati in merito a 

tutte le prescrizioni impartite dal  Dipartimento di Prevenzione SIAN  di Castrovillari; 

Ritenuto di privilegiare per l’erogazione del servizio l’indirizzo della “Filiera Corta”; 

Rilevato che “filiera corta” significa anche un prodotto sempre fresco, quindi un 

alimento con un maggior contenuto in vitamine e migliori caratteristiche organolettiche, 

nonché, il consumo di prodotti esclusivamente stagionali e soprattutto una scelta di 

rispetto della natura e dei suoi cicli naturali, e nel contempo rappresenta una maggiore 

garanzia e tutela dell’ambiente (particolare attenzione e riservata alle operazioni 

inquinanti come il confezionamento, l’imballaggio, ed il trasporto che risulteranno di 

quantità zero); 

Ritenuto per quanto sopra, fattibile il progetto di “filiera corta” e quindi  la realizzazione di 

una gestione diretta senza ricorrere alle procedure di esternalizzazione  dell’intero servizio, o 

meglio di esternalizzare attraverso l’istituto dell’”outsuorcing”,che è quel sistema che consente 

di affidare interamente o parzialmente ad un fornitore esterno alcune delle attività di servizio 

interne ad un’organizzazione, infatti l’”outsuorcing” si dimostra come utile strumento di 

razionalizzazione produttiva, affidando a terzi alcune attività legate all’organizzazione interna 

come ad esempio la gestione dei servizi mensa;  

Atteso che: 

- i servizi affidati in tal guisa a soggetti terzi rispondono alle esigenze degli utenti in 

termini di qualità e di economicità, il che consente di perseguire l’interesse pubblico e nello 

http://www.comune.fagnanocastello.cs.it/
mailto:protocollo@pec.comune.fagnanocastello.cs.it


stesso tempo favorire e stimolare lo sviluppo imprenditoriale nei molteplici settori dei servizi 

alle persone ed alla collettività; 

- per le  procedure da adottare è necessario identificare quale responsabile del Servizio  il 

Responsabile del Servizio n.1;      

- il responsabile per raggiungere gli obiettivi di cui in premessa può avvalersi degli istituti 

previsti dalla normativa vigente tra cui il sistema dell’autsuorcing procedendo all’affidamento 

all’esterno del settore riguardante la preparazione e somministrazione degli alimenti per gli 

alunni richiedenti il servizio, mantenendo in house il procedimento per l’acquisto delle derrate 

alimentari,  prodotti di pulizia e autocontrolli praticando quindi  un sistema di filiera corta;                       

Visto il Decreto Legislativo N. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

Visti lo Statuto ed i Regolamenti Comunali Vigenti; 

Viste la Altre Norme in Materia; 

Esprimendo, contestualmente ed ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 del Decreto 

Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di 

Regolarità Tecnica; 

PROPONE DI DELIBERARE 

 Di Formulare, per i motivi esposti in premessa      ,  

atto di indirizzo al Responsabile del servizio n. 1 cui salve le proprie prerogative al 

riguardo è individuato per materia Responsabile di ogni adempimento in merito, di: 

provvedere al reperimento del personale necessario alla preparazione e 

somministrazione dei pasti, autorizzando possibilmente l’affidamento del servizio a 

cooperativa sociale di tipo B nel più scrupoloso rispetto della normativa vigente in 

materia stanti peraltro l’esiguo importo a disposizione ed il limite d’affidamento a poco 

mento dell’anno scolastico 2019/2020, costituite ai sensi della legge n.381/91e ssmmii;  

mantenere in house il procedimento per l’acquisto delle derrate alimentari , prodotti 

di pulizia e autocontrolli praticando quindi il sistema di filiera corta; 

stabilire l’eventuale estensione dell’affidamento de quo prorogabile espressamente, a 

proprio unilaterale insindacabile motivato giudizio, per un massimo di periodo non 

oltrepassante l’anno scolastico 2020/2021. 

 

        Fagnano Castello 06.08.2019 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GNERALI 

 

(Avv. Raffaele Giglio) 

 

 ____________________ 

 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile, ai sensi del comma 1 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive 

modifiche. 

Fagnano Castello, 06.08.2019 

 

         Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                (Dott.ssa Cristina Alo 



 
 
 
La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

           IL SINDACO                            IL SEGRETARIO  COMUNALE  
      Avv. Giulio TARSITANO                                                                             Dott. Umberto GRECO 

 

 
La pubblicazione è iniziata il___________  e per 

quindici giorni consecutivi. 
Registro affissioni, prot. n. ________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO                                                                                      

   Trasmessa ai Capogruppo Consiliari, con nota del 

_____________, prot. n. ________, contestualmente 

all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

E’ divenuta esecutiva, perché: 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza 

richiesta di controllo. 

 

Data _____________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

   Si attesta che la deliberazione è stata pubblicata dal 

______________ al ______________ senza che sia 

pervenuta richiesta di controllo. 

 

Data ______________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

Avv. Raffaele GIGLIO                                                                                                                                     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico 
aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del 
documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di 
Fagnano Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le 
dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


